
                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 27 del 22 dicembre 2021

OGGETTO:  Aggiudicazione  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  per  il  seguente
intervento, da realizzare presso l'area denominata ex Cava Suarez sita in Napoli alla via Tommaso De
Amicis,  finanziato  dalla  Regione  Campania  nell'ambito  dell'Accordo  sottoscritto  con  il  Comune  di
Napoli il 27 aprile 2021: progettazione ed esecuzione della Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite
copertura dei cumuli con geomembrana in polietilene armato.

Provvedimento con impegno di spesa.

CIG: 8992873191 - CUP: B69J21023370002

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002709



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Il Dirigente del Servizio Igiene della Città

Premesso che:
 in data 27 aprile 2021 è stato sottoscritto tra la Regione Campania e il Comune di Napoli l'Accordo,

in attuazione della DGRC n. 30 del 26 gennaio 2021 e della Delibera di Giunta Comunale n. 122 del
26/3/2021,  finalizzato  a  regolare  i  relativi  rapporti  nonché  a  definire  i  rispettivi  compiti  e
responsabilità  per  i  seguenti  interventi  presso  il  sito  denominato  “Ex  Cava  Suarez  -  Società
Edilcamaldoli Sansone Srl”, ubicato nel Comune di Napoli, con codice sito PRB n. 3049C022:

• progettazione ed esecuzione della messa in sicurezza di emergenza, tramite copertura dei
cumuli con geomembrana in polietilene armato;

• redazione ed esecuzione del Piano di Caratterizzazione;

 con il richiamato accordo la Regione Campania si è impegnata a  garantire la copertura finanziaria
per le attività di cui sopra nei limiti dell’importo stanziato di euro 499.569,09;

 tali interventi verranno realizzati dal Comune di Napoli quale soggetto attuatore ed eseguiti in danno
al soggetto obbligato inottemperante destinatario dell'Ordinanza Sindacale n. 747 del 13/8/2019 ex
art. 192 d.lgs. 152/2006, per la rimozione e lo smaltimento dei rifiuti abbandonati alla via Tommaso
de Amicis n.76 area ex cava Suarez;

 per ciascuno dei due interventi ammessi a finanziamento, sulla base dei preventivi pervenuti giusta
nota in atti al PG/2021/778144 del 23 novembre 2020, il Servizio Igiene della Città ha elaborato i
relativi quadri economici come di seguito riportato:
• progettazione  ed  esecuzione della  Messa  in  Sicurezza  di  Emergenza,  tramite  copertura  dei

cumuli con geomembrana in polietilene armato:

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo dell'ìntervento

A1 Importo Fornitura compreso la posa € 148.625,00
A2 Importo lavori € 97.883,18
A3 Opere per la sicurezza (5% A1+A2) € 12.325,41

TOTALE A € 258.833,59
B Somme a disposizione

B1 Imprevisti (circa 5% di A) € 12.941,68
B2 Progettazione definitiva e esecutiva € 15.000,00
B3 DL E CSE € 25.000,00
B4 Spese Commissione Giudicatrice e oneri di gara € 5.000,00
B5 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (0,8% di A3) € 2.070,67
B6 Oneri (4% di B2 e B3) € 1.600,00
B7 Iva su A1, B2, B3 e B6 (22%) € 41.849,50
B8 Iva su A2, A3 e B1 (10%) € 12.315,03

TOTALE B € 115.776,88
TOTALE A+B € 374.610,46

Intervento di Messa in Sicurezza di Emergenza per il sito denominato Ex Cava Suarez alla via Tommaso De 
Amicis – Napoli

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002709



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

• redazione ed esecuzione del Piano di Caratterizzazione con riferimento all'intera area di cava:

 per  l'esecuzione  degli  interventi  come  sopra  individuati,  si  è  reso  necessario  procedere
all’affidamento dei seguenti servizi: 

per l'intervento di cui a punto 1):
1) progettazione esecutiva della Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite copertura dei cumuli con
geomembrana in polietilene armato, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, per i seguenti importi:

1) Progettazione ed esecuzione della Messa in Sicurezza di Emergenza, tramite copertura dei cumuli con
geomembrana in polietilene armato

IMPORTO
INTERVENTO

IMPORTO AFFIDAMENTO
PROGETTAZIONE E CSP

IMPORTO AFFIDAMENTO DL/CSE IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI DI 
INGENERIA (oltre IVA e oneri d legge) 

Euro 258.833,59 Euro 15.000,00 Euro 25.000,00 Euro 40.000,00

per l'intervento di cui a punto 2):
2) progettazione esecutiva del  Piano di  Caratterizzazione,  direzione dell'esecuzione del  contratto e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i seguenti importi:

2)  Redazione ed esecuzione del Piano di Caratterizzazione

IMPORTO
INTERVENTO

IMPORTO  AFFIDAMENTO
PROGETTAZIONE E CSP

IMPORTO AFFIDAMENTO DEC/CSE IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI DI INGENERIA
(oltre IVA e oneri di legge) 

Euro 73.500,00 Euro 5.000,00 Euro 7.000,00 Euro 12.000,0

QUADRO ECONOMICO 
A Importo complessivo del servizio 

A1 Importo Esecuzione Piano di Caratterizzazione  € 70.000,00 
A2 Oneri per la sicurezza (5% di A1) € 3.500,00

TOTALE A € 73.500,00
B Somme a disposizione

B1 Imprevisti (circa 5% di A) € 3.675,00
B2 Somme per eventuali consulenze € 10.000,00

B3 € 14.000,00
B4 Redazione del Piano di Caratterizzazione € 5.000,00
B5 DEC € 7.000,00
B6 Spese Commissione Giudicatrice e oneri di gara € 5.000,00
B7 Compenso incentivante art. 113 d.lgs. n. 50/2016 (0,8% di A) € 588,00
B8 Oneri (4% di B4 e B5) € 480,00
B9 Iva su A, B2, B4, B5, e B8 (22%) € 5.715,60

TOTALE B € 51.458,60
TOTALE A+B € 124.958,60

Esecuzione del Piano di Caratterizzazione per il sito denominato Ex Cava Suarez alla via Tommaso De 
Amicis – Napoli

Somme per eventuali verifiche da richiedere ad ARPA Campania (compreso 
oneri e iva)

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002709



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

 con determina dirigenziale n.17 del 29/9/2021 - I.G. n.1679 del 5/10/2021, il servizio Igiene della
Città ha indetto una procedura per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i e dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, dei servizi di cui ai punti 1) e
2)  che  precedono,  previa  consultazione  di  operatori  economici  individuati  tramite  Avviso  per
manifestazione di interesse;

 con la citata determina 1679/2021 è stato approvato, altresì, l’Avviso di manifestazione di interesse
con allegato il format-istanza di partecipazione e, contestualmente, è stato dato atto che, a seguito
della  manifestazione  di  interesse  e  in  esito  alla  procedura  ivi  stabilita,  si  sarebbe  proceduto
all’affidamento degli incarichi di progettazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i e dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, secondo il criterio del minor
prezzo;

 l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse ha stabilito, inoltre, che gli  operatori economici
sono selezionati con preventiva valutazione e comparazione dei curricula e successivo sorteggio, se
risultati idonei in numero superiore a tre;

 l’Avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse, con allegato il format –istanza
di  partecipazione,  sono  stati  pubblicati  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  dell’Ente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e avvisi pubblici” dall'11 al 21 ottobre 2021;

 entro il termine fissato delle ore 12.00 del 21 ottobre 2021 sono complessivamente pervenute n.13
istanze di manifestazione di interesse, regolarmente acquisite al protocollo, e, a seguito di preventiva
valutazione e comparazione dei curricula, i candidati risultati idonei, per entrambe le procedure di
affidamento, sono risultati superiori a tre, e pertanto in data 19 novembre 2021 si è proceduto con
sorteggio  pubblico  ad  individuare  i  tre  operatori  da  invitare  a  presentare  offerta  per  ciascun
affidamento, giusta verbale redatto in pari data;

 con determina dirigenziale n. 3 del 7 dicembre 2021 i.g. 5574 del 10/12/2021 sono stati approvati per
entrambe  le  procedure:  lettera  di  invito  a  presentare  offerta,  schema  di  contratto,  i  modelli  di
dichiarazione (A e B), modello C offerta economica,  planimetria dell'area di intervento, patto di
Integrità.

Considerato che:

 in  data  10/12/2021,  con pec regolarmente  ricevuta  e consegnata,  i  seguenti  operatori  economici
sorteggiati  per  la  procedura  di  progettazione esecutiva della  Messa in  Sicurezza  di  Emergenza,
tramite  copertura  dei  cumuli  con  geomembrana  in  polietilene  armato,  direzione  dei  lavori  e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione sono stati invitati a presentare
offerta: 

• ing. Giuseppe Esposito; 

• costituendo RTP  Conte (mandatario)/Martina Autiero/AP srl (mandanti);

• costituendo RTP Insubria (mandatario)/GIA Consulting srl (mandanti).

 in seguito dell’apertura delle offerte pervenute e in esito alle operazioni di verifica della completezza
della documentazione presentata, come da verbale del 21 dicembre 2021, l’operatore economico che
ha  presentato  la  migliore  offerta  è  risultato  essere  il  costituendo  RTP   Conte
(mandatario)/Autiero/AP srl (mandanti), che ha offerto il ribasso del 56,00%;

 per l'effetto del ribasso percentuale offerto, l'importo dell'affidamento risulta pari a euro 17.600,00
oltre 4% oneri previdenziali (euro 704,00) oltre iva 22% (euro 4.026,88), per un totale lordo pari a
euro 22.330,88 inclusi oneri previdenziali e iva.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002709



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Dato atto che, per l'affidamento oggetto della presente,  con determina dirigenziale n.17 del 29/9/2021 - I.G.
n.1679 del 5/10/2021 si è provveduto a prenotare la spesa di euro 40.000,00, oltre euro 1.600,00 per oneri al
4% ed euro 9.152,00 per IVA al 22%, per un totale di euro 50.752,00 sul capitolo 121180 bilancio 2021
denominato “Finanziamento della Regione Campania giusta D.G.R.C. n. 30/2021 – Intervento di Messa in
Sicurezza dell'Area e di esecuzione del Piano di caratterizzazione per il sito ex cava Suarez”, codice bil.
09.02-1.03.02.09.008.

Dato atto, altresì,  che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice,
nonché le verifiche in ordine alla regolarità contributiva e previdenziale, la regolarità tributaria di cui al
Programma 100 del vigente Documento Unico di Programmazione.

Ritenuto, per  quanto  in  premessa,  di  dover  aggiudicare  i  servizi  di  ingegneria  e  di  architettura  per  la
progettazione  esecutiva  della  Messa  in  Sicurezza  di  Emergenza,  tramite  copertura  dei  cumuli  con
geomembrana  in  polietilene  armato,  direzione  dei  lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione.

Ritenuto,  altresì,  di poter procedere all'aggiudicazione definitiva con riserva di efficacia, nelle more del
completamento con esito favorevole delle verifiche di cui sopra.

Attestato che:
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma
1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

- ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990 introdotto dall’art.  1 comma 41 della  legge
n.190/2012,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  tali  da
impedirne l’adozione;

- il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all'art.  6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati  nel rispetto delle  relative norme di
legge. 

Visti:
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- visto l'art. 97 comma 3bis del Codice dei Contratti;
- la Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 (conversione in legge del cd. decreto semplificazioni);
- il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. (Regolamento sui LL.PP.), per gli articoli ancora in

vigore ai sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016;
- le  Linee  Guida  ANAC  n.  1  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti

all'architettura e all'ingegneria”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del
14 settembre 2016 Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138
del 21 febbraio 2018 - Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio
2019;

- il  D.M.  17  giugno  2016  del  Ministero  della  Giustizia  -  Approvazione  delle  tabelle  dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- le  Linee  Guida ANAC n.  4,  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26 ottobre   2016 Aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con delibera  del

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002709



                                       

Area Ambiente
Servizio Igiene della Città

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 - Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio
2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente
ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.;

- il  D.M. 2 dicembre 2016 n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti  che devono
possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ... ai sensi art.
24, commi 2 e 5, del Codice dei contratti”;

- il D. M. 10 marzo 2020 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, i servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria dell'intervento da realizzare presso l'area denominata ex
Cava  Suarez  sita  in  Napoli  alla  via  Tommaso  De  Amicis,  finanziato  dalla  Regione
Campania  nell'ambito dell'Accordo sottoscritto  con il  Comune di  Napoli  il  27 aprile
2021, denominato “progettazione ed esecuzione della Messa in Sicurezza di Emergenza,
tramite copertura dei cumuli con geomembrana in polietilene armato”, al  costituendo
RTP Conte (mandatario)/Autiero/AP srl (mandanti), che ha offerto il ribasso del 56,00%;

2. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del dlgs. 267/2000
così come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal
decreto legislativo n. 126/2014;

3. impegnare  a  favore  del  costituendo  RTP   Conte  -  C.F.  CNTLEI71H10F839P,  P.I.
04415261215  (mandatario)/Martina Autiero  C.F. TRAMTN94D49G812D/AP srl  C.F.-P.I.
01658670334 (mandanti), l’importo di  euro 17.600,00 oltre 4% oneri previdenziali (euro
704,00) oltre iva 22% (euro 4.026,88), per un totale lordo pari a euro 22.330,88, inclusi
oneri  previdenziali  e  iva,  sul  capitolo 121180 bilancio 2021 denominato “Finanziamento
della Regione Campania giusta D.G.R.C. n. 30/2021 – Intervento di Messa in Sicurezza
dell'Area e di esecuzione del Piano di caratterizzazione per il sito ex cava Suarez”, codice
bil. 09.02-1.03.02.09.008;

4. riservare l'efficacia della presente aggiudicazione al completamento con esito favorevole
delle verifiche di cui nelle premesse del presente atto;

5. dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.
267/2000 così  come coordinato con il D.Lgs. n. 118/2011 ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

6. disporre la pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente -
Bandi di gara e contratti - del sito web dell’Ente.

sottoscritto digitalmente da:
Il Dirigente
Dr. Roberta Sivo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002709


